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NSZZ „Solidarność” poparła 
protest rolników
W dniu 28 lutego 2024 r. w warszawskiej siedzibie Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność” odbyło się spotkanie przedstawicieli Prezydium Rady Krajowej NSZZ Rolników 
Indywidualnych „Solidarność” z przedstawicielami Konwentu Przewodniczących Re-
gionów i Branż oraz Prezydium NSZZ „Solidarność”. Po spotkaniu odbył się briefi ng 
prasowy, na którym Piotr Duda – Przewodniczący NSZZ „Solidarność” – oraz Tomasz 
Obszański – Przewodniczący NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność” – przed-
stawili wspólne stanowisko w sprawie współpracy dotyczącej protestu rolników. 
Tydzień wcześniej, 22 lutego Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” podjęła uchwałę, 
w której wyraziła pełne poparcie dla rolniczych protestów w Polsce. Tekst uchwały 
publikujemy w całości.

 NSZZ „Solidarność” poparła protest rolników  Nadchodzi Wielkanoc  Warsztaty dotyczące ochrony 
praw pracowniczych w Brukseli  Ulga podatkowa z tytułu przynależności do związków zawodowych 
Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych w 2024 r.  Grupowe ubezpieczenie na życie na 
rencie i emeryturze

Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy,

z okazji Świąt Wielkiej Nocy życzymy Wam wszystkiego 
najlepszego. Spokoju ducha, chwil spędzonych w gronie 
najbliższych, radości tyle, ile można zdobyć. 
Niech istota tych Świąt napełni każdego z Was siłą oraz 
sprawi, że uśmiech i optymizm będą towarzyszyły Wam 
każdego dnia.

„Niech Pamięć o tajemnicy Wielkiej Nocy przynosi moim 
Rodakom trwały pokój. Niech umacnia nadzieję i rozpala 
braterską miłość. Zmartwychwstały Chrystus niech 
wszystkim błogosławi”. 

Niech te słowa Świętego Jana Pawła II napełnią nadzieją 
Was i Waszych bliskich. Życzymy spokoju, chwili zadumy 
oraz ciepłej, rodzinnej atmosfery. Redakcja Biuletynu 
Krajowego Sekretariatu Przemysłu Chemicznego.
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Holandia, marzec 2023 r.

Pierwsze zorganizowane protesty 
rolników miały miejsce w 2023 r. 
w Holandii. Organizacje rolnicze 
Farmers Defence Force (FDF) i 
Samen voor Nederland (SvNL) 
podjęły próbę zorganizowania 
dużych demonstracji w Hadze na 
początku marca ubiegłego roku. 
Natrafi li na silny opór policji, która 
zatrzymała „marsz na Hagę”. 
W stan gotowości poza policją 
została wtedy postawiona żandar-
meria wojskowa. Protest był zor-
ganizowany przeciwko rządowej 
polityce ograniczania emisji tlenku 
azotu. 

Niemcy, grudzień 2023 r.

Kolejne duże protesty zostały 
zorganizowane w stolicy Niemiec 
– Berlinie. 18 grudnia 2023 r. pod 
Bramą Brandenburską zjechało się 
ok. 1500 ciągników oraz przeszło 
3000 rolników, aby protestować 
przeciwko decyzjom rządu federal-
nego, dotyczącym likwidacji dotacji 
do rolniczego oleju napędowego. 
Ponadto rolnicy nie chcieli dopu-
ścić do objęcia podatkiem pojaz-
dów rolniczych. W ramach protestu 
na ulicach Berlina rolnicy rozrzucili 
obornik.
 Organizatorem protestu było 
Niemieckie Stowarzyszenie Rolni-
ków (DVB). Zniesienie dopłat do pa-
liwa miało być podyktowane próbą 
naprawiania fi nansów publicznych. 
Według informacji Federalnego 
Ministerstwa Finansów Niemiec, 
zniesienie ulgi w podatku od pojaz-
dów mechanicznych dla leśnictwa 
i rolnictwa powinno przynieść 480 
mln euro oszczędności rocznie. 
„Musieliśmy zaakceptować wiele 
cięć jeszcze przed kompromisem 
budżetowym, dlatego teraz miar-
ka się przebrała” — powiedział 

prezes związku rolników, Henrik 
Wendorff . Problemem jest jednak 
nie tylko budżet. Christian Dürr, 
przewodniczący grupy parlamen-
tarnej FDP zwraca uwagę na fakt, 
że rolnicy w Niemczech muszą być 
konkurencyjni względem rolników z 
innych krajów, a żeby tak było, trze-
ba racjonalnie podejść do spraw 
związanych z klimatem, bo to jest 
obecnie największy problem w UE. 
Za często ludzie mówią o „rzekomo 
szkodliwych dla klimatu dotacjach, 
nie biorąc pod uwagę społecznych 
i gospodarczych konsekwencji ich 
zniesienia”. Wygląda więc na to, 

że sprawa dotyka również kwestii 
mechanizacji rolnictwa, która jest 
niezbędna wobec sukcesywnego 
zmniejszania się ilości rąk do pracy 
w niemieckim rolnictwie. 
A na wokandzie była wtedy kwe-
stia dodatkowego opodatkowania 
pojazdów rolniczych.
 Trzeba dodać, że rząd Olafa 
Scholza uzasadnił swoje plany 
zniesienia dopłat do paliwa jego 
szkodliwością dla klimatu, co jest 
pochodną wyroku Federalne-
go Trybunału Konstytucyjnego, 
który orzekł, że rząd niewystar-
czająco dba o ochronę środowi-
ska. Protesty rolników odbyły się                       
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równocześnie w wielu innych 
niemieckich miastach.

Belgia, styczeń – luty 2024 r.

Protesty rolników w Belgii odbyły 
się na przełomie stycznia i lutego. 
Trwały cały tydzień. Rolnicy spara-
liżowali komunikację w wielu miej-
scach kraju, rozpalając ogniska na 
autostradach, które uniemożliwiały 
ruch samochodów oraz powodo-
wały wielokilometrowe korki. 
W akcie protestu na kilka dni został 
zablokowany wjazd do portu kon-
tenerowego Zeebrugge.
Postulaty belgijskich rolników 
są podobne do tych, które sformu-
łowali rolnicy m.in. z Polski 
i z Francji. Chodzi o rosnące koszty 
produkcji, politykę środowiskową 
UE – czyli tzw. Zielony Ład – oraz 
o import taniej żywności z krajów 
trzecich. Taka sytuacja ma miejsce 
w Polsce, a chodzi o płody rolne 
importowane z Ukrainy. Jedną 
z przyczyn organizacji tak dużego 
protestu w Brukseli była decyzja 
rządu fl amandzkiego, który nałożył 
nowe ograniczenia na stosowanie 
azotu w sektorze rolnym.
 Czwartek 1 lutego to dzień, 
który zapadnie w pamięć miesz-
kańcom Brukseli na dłużej. Wła-
śnie wtedy nastąpiła kulminacja 
trwających od początku tygodnia 
protestów. Do stolicy Belgii wjecha-
ło ponad 1200 traktorów. Na placu 
przed siedzibą Parlamentu Euro-
pejskiego opróżniono przyczepy 
z nawozem oraz rozpalono dwa 
duże ogniska. Niektóre działania 
protestujących rolników wymknę-
ły się spod kontroli. M.in. została 
zniszczona zabytkowa rzeźba 
z 1871 r., która stała na Placu Luk-
semburskim.

Polska: luty 2024 r.

9 lutego 2024 r. NSZZ RI Solidar-
ność ogłosił 30 – dniowy strajk 
generalny rolników, który spotkał 
się z bardzo dużym poparciem 
społecznym. Poparli go zarówno 
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rolnicy, jak również bardzo duża 
część społeczeństwa polskiego. 
W przeciągu ostatnich kilku tygo-
dni wiele rejonów w Polsce było 
sparaliżowanych. Rolnicy bloko-
wali wiele dróg ekspresowych, 
obwodnic oraz wjazdów i zjazdów 
autostradowych. Ponadto w nie-
których miastach w Polsce odbyły 
się liczne marsze i protesty. Np. 
we Wrocławiu rozpalono ognisko 
przed głównym wejściem do Urzę-
du Wojewódzkiego. Dodatkowo 
do miasta wjechało ponad 500 
traktorów, które na wiele godzin 
sparaliżowały komunikację miejską 
oraz drogową.
Główne postulaty, jakie zostały 
sformułowane, to:
1. Odejście od szkodliwych zapi-
sów Zielonego Ładu.
2. Uszczelnienie granic Polski 
przed niekontrolowanym napły-
wem produktów rolno –spożyw-
czych z krajów z poza Unii Euro-
pejskiej.
3. Ochrona hodowli zwierząt 
w Polsce.
W dniach 27 i 29 lutego odbyły 
się rozmowy z przedstawicielami 
władz. 27 lutego przyjął protestu-
jących Marszałek Sejmu Szymon 
Hołownia. Po spotkaniu głos zabrał 
jeden z liderów protestujących 
rolników, Szczepan Wójcik: „To 
była zwykła rozmowa bez żadnych 
konkretów. Niestety, nic nie udało 
się ustalić, oprócz obietnicy, że 
stworzony zostanie okrągły stół 
z przedstawicielami rolników 
i władz. Nic poza słowami. (...) 
Liczymy na realne i konkretne dzia-
łania. Na razie nic z tego nie ma”. 
Dwa dni później, 29 lutego odbyło 
się spotkanie Premiera Donalda 
Tuska z przedstawicielami prote-
stujących rolników 
w Centrum Dialog w Warszawie. 
Tuż przed spotkaniem okazało się, 
że na spotkanie zostały zaproszo-
ne konkretne osoby, w związku 
z tym nie wszyscy, którzy przybyli, 
zostali wpuszczeni do środka. 
W akcie protestu spotkanie opuścili 
przedstawiciele największej prote-
stującej organizacji – Solidarności 

Rolników Indywidualnych. Zapo-
wiedzieli również protest 
w Warszawie, na dzień 6 marca.

Piotr Duda: „Na twardo 
w chodzimy w te protesty”

22 lutego 2024 r. Komisja Krajo-
wa NSZZ „Solidarność” podjęła 
uchwałę dotyczącą poparcia pro-
testu rolników w Polsce, skierowa-
nego przeciwko realizacji polityki 
Zielonego Ładu. Tydzień później 
Przewodniczący: Piotr Duda oraz 
Tomasz Obszański spotkali się 
i ustalili dalsze, wspólne działania 
w tej sprawie. Piotr Duda powie-

dział:
„Na twardo wchodzimy w te pro-
testy. Dzisiaj na spotkaniu usta-
liliśmy, że 6 marca do protestu 
w Warszawie dołącza związek 
zawodowy Solidarność – ten pra-
cowniczy. Powołaliśmy też wspólny 
sztab protestacyjny, na którym 
będziemy ustalać i przygotowywać 
kolejne nasze akcje protestacyjne, 
bo na 6 marca się to nie skończy. 
Im bliżej wyborów do Europarla-
mentu, tym politycy bardziej będą 
skłonni, by usiąść i z nami rozma-
wiać, aby faktycznie tę zarazę jaką 
jest Zielony Ład wrzucić głęboko 
do kosza. (…) Od dziś, jako dwie 
Solidarności jesteśmy jak jedna 
pięść. I ta pięść będzie walczyć o 
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to, aby faktycznie polski rząd zro-
zumiał, że popieranie Zielonego 
Ładu to droga donikąd i nie ma 
nic wspólnego z życiem w czystym 
środowisku – to jest tylko biznes 
i polityka. Doskonale o tym wiemy, 
że przyjmowano nas do UE, nie 
dlatego, że nas tak bardzo kochają, 
ale żebyśmy byli rynkiem zbytku i 
kolonią tanich miejsc pracy. My się 
na to nie godzimy, dlatego 6 marca 
wspieramy rolników. (…) Będziemy 
zaskakiwać rządzących naszymi 
działaniami, aż do skutku. I tak jak 
w 2012 roku, gdy rząd Donalda Tu-
ska nie zgodził się na referendum, 
aby nie podnosić wieku emerytal-
nego, wtedy powiedziałem: I tak 
wygramy! I co? Wygraliśmy. Wiek 
emerytalny został obniżony, mamy 
emerytury pomostowe, niedługo 
będą i stażowe. I to samo będzie 
z Zielonym Ładem. I tak wygramy!” 
– zakończył.

Strajki rolników także w 
innych krajach Unii 
Europejskiej

Wyżej opisane protesty w kilku 
krajach Unii Europejskiej to nie je-
dyne protesty, gdzie rolnicy zaczęli 
domagać się złagodzenia drastycz-
nych przepisów, które powodują, 
że produkcja rolna w Europie staje 
na granicy opłacalności. Kolejne 
kraje UE, w których zorganizowa-
no protesty to: Francja, Rumunia, 
Bułgaria, Litwa, Łotwa, Grecja, 
Irlandia, Hiszpania i Portugalia. 
Strajki zapowiadają również Chor-
waci i Słowacy. Niewykluczone, że 
do protestów dołączą inne kraje, 
a ruch strajkowy jeszcze bardziej 
przybierze na sile.
Podczas protestów w Brukseli 
zabrała głos Isabel Proost, rol-
niczka z Flandrii. Wypowiedziała 
ważne zdanie, które zawiera całą 
ideę, o którą walczą rolnicy w Eu-
ropie: „Musimy wreszcie się otrzą-
snąć i wraz z całą Europą walczyć 
o wspólną sprawę: o możliwość 
wykonywania zawodu rolnika dla 
nas i naszych dzieci”. Wydaje się, 

że warto do dobrze przemyśleć, 
ponieważ w kolejce za rolnictwem 
w UE stoi kilka innych branż, w tym 
branża energetyczna, która jest 

przedmiotem działalności naszego 
Biuletynu.       
                              Łukasz Kulon
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Nadchodzi Wielkanoc
Wielkanoc jest w Polsce największym i jednocześnie na-
juroczyściej obchodzonym świętem. Są to przede wszyst-
kim uroczystości religijne, związane z męką i śmiercią 
Jezusa Chrystusa. W kościele katolickim święto to jest 
poprzedzone Wielkim Postem, podczas którego wierni 
umartwiają swoje ciało i modlą się podczas różnych dodat-
kowych nabożeństw. W przeszłości okres ten był poprze-
dzony wieloma różnymi rytuałami, zwiastującymi nadejście 
wiosny. Były to zwyczaje ludowe, które przenikały się ze 
zwyczajami religijnymi. Dziś Święta Wielkanocne opierają 
się w głównej mierze na obrzędowości chrześcijańskiej, 
choć nie zawsze tak było. 

Posypywanie głowy 
popiołem

Cały cykl świąteczny związany 
z obchodami Wielkiej Nocy rozpo-
czyna się Środą Popielcową, na-
zywaną też Popielcem, a dawniej 
– Wstępną Środą. Jest to pierwszy 
dzień Wielkiego Postu. W tym dniu 
wszyscy wierni gromadzą się 
w świątyni i podczas Mszy Świętej, 
w pozycji klęczącej przyjmują na 
głowę popiół. W dawnych czasach 
sądzono, że popiół ten pochodzi 
z kości umarłych, startych wcze-
śniej na proch. Faktycznie jed-
nak spalano palmy, poświęcone 
rok wcześniej podczas Kwietnej 
Niedzieli, dziś znanej pod nazwą 
Niedzieli Palmowej. W wierze-
niach ludowych proszek ten miał 
właściwości lecznicze. Dawniej 
zwyczaj posypywania głowy po-
piołem wyglądał inaczej niż dziś. 
Do kapłana podchodził tylko senior 
rodziny. Jego głowa została posy-
pana popiołem. Następnie otwierał 
modlitewnik 
i kapłan wsypywał popiół do środ-
ka. Następnie wracał do domu 
i uroczyście posypywał głowę po-
piołem wszystkim domownikom. 
Przyjmowanie popiołu do modli-
tewnika można czasami zaobser-
wować u osób starszych. Jest to 
pozostałość dawnej obrzędowości, 

która na przestrzeni dziesięcioleci 
uległa przeobrażeniu. Choć po-
sypywanie głowy popiołem miało 
zwiastować nadejście czasu postu 
i zadumy, nie wszędzie traktowa-
no go z nadmierną powagą. Na 
wsiach i w małych miastach, ale 
tylko wśród ludzi prostych, panował 
zwyczaj posypywania się popiołem 
nawzajem. Podobnie jak polewa-
nie się wodą w śmigusa dyngusa, 
tylko na sucho. Dodatkowo znana 
była zabawa polegająca na pod-
bieganiu młodych chłopców do 
dziewczyn i rzucaniu im pod nogi 
garnka wypełnionego popiołem, 
lub rozbijaniu garnków z popiołem 
o drzwi domów.
W V wieku upowszechnił się 
zwyczaj wypraszania z kościoła 
wszystkich grzeszników. Mogli oni 
wrócić do świątyni dopiero po od-
prawieniu pokuty. Warunkiem była 
spowiedź przed biskupem oraz po-
sypanie głowy popiołem. Następ-
nie byli kropieni wodą święconą.

Wielki Post

Wielki post to czterdziestodniowy 
okres poprzedzający najważ-
niejsze święto chrześcijan, jakim 
jest Zmartwychwstanie Jezusa 
Chrystusa. W pierwszych wiekach 
chrześcijaństwa poszczono tylko 
w Wielki Piątek i Wielką Sobotę – 

łącznie 40 godzin. Post czterdzie-
stodniowy rozpowszechnił się 
w pierwszej połowie IV wieku. Licz-
ba 40 ma w Biblii znaczenie sym-
boliczne. Post Jezusa na pustyni 
trwał czterdzieści dni. Poza tym 
w wielu miejscach w Piśmie Świę-
tym odnajdujemy tą symboliczną 
liczbę. Czterdzieści dni trwał potop, 
czterdzieści dni Mojżesz przebywał 
na górze Synaj, gdzie otrzymał od 
Boga Dekalog. Jest to tylko kilka 
przykładów. Liczba 40 ma w Biblii 
szczególne znaczenie. 
 W przeszłości sądzono, że 
Wielki Post ma moc oczyszczają-
cą. Nie tylko powstrzymywano się 
od potraw mięsnych. Ograniczano 
również spożywanie zbyt dużej 
ilości ryb oraz potraw roślinnych. 
Wszystkie stany społeczne sto-
sowały się do surowych rygorów, 
jakie były w tym czasie przestrze-
gane. Mięsa nie spożywano 
w poniedziałki, środy i piątki, nie 
jedzono też potraw przyrządza-
nych na gorąco. Jadano żur, kasze 
jęczmienne, rzepę, śledzie, ryby 
i ziemniaki. Unikano nabiału, a na 
obiad z reguły jadano potrawy bez 
tłuszczów. Do potraw dodawano 
zwykle olej lniany lub konopny. 
 Musimy pamiętać, że okres 
Wielkiego Postu przypada w czasie 
przedwiośnia lub wczesnej wiosny. 
W przeszłości był to czas, kiedy 
ludziom kończyły się zapasy w spi-
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żarniach. Nowe płody ziemi miały 
pojawić się dopiero za jakiś czas, 
tak więc często trzeba było sobie 
jakoś radzić z brakiem pożywienia. 
W ten sposób kalendarz liturgiczny 
wpisywał się bardzo dobrze w cykl 
zmian pór roku, a ludziom było 
dużo łatwiej znosić braki żywno-
ści, kiedy były powiązane z umar-
twieniem związanym z obrzędami 
religijnymi. 
 Podczas trwania Wielkiego 
Postu nie wolno było organizo-
wać żadnych zabaw. W domu 
w widocznym miejscu wieszano 
śledzia lub sam jego szkielet. 
Miał przypominać, że w tym okre-
sie nie wolno spożywać tłustych 
potraw zapustnych. Instrumenty 
muzyczne były chowane, a garnki 
i patelnie dokładnie czyszczono z 
resztek tłuszczu, wynoszono na 
strych lub ostentacyjnie wyrzucano 
przez okno. Żur stawał się w tym 
okresie podstawą wielkopostnego 
pożywienia. 
Z dawnych zwyczajów wielko-
postnych niektóre można odnaleźć 
i dziś. Mężczyźni rezygnowali ze 
spożycia alkoholu, lub z palenia 
tytuniu. Kobiety zdejmowały kora-
le, a dzieciom chowano zabawki. 
Zamiast bajek, dzieciom czytano 
żywoty Świętych.

Wielki Post dziś

Porównując zwyczaje opisane 
wyżej można odnieść wrażenie, 
że Wielki Post utracił swoje zna-
czenie. W dzisiejszych czasach 
dominuje konsumpcjonizm, a lu-
dziom na kontynencie europejskim 
zwykle nie brakuje pożywienia w 
skali, jaką można było spotkać 
dawniej. Współcześnie ludzie nie 
odczuwają potrzeby umartwia-
nia ciała oraz nie mają czasu na 
poświęcenie się medytacji oraz 
wielogodzinnej modlitwie. Święta 
Wielkanocne, podobnie jak Święta 
Bożego Narodzenia kojarzą się z 
dekoracjami w sklepach, stołami 
uginającymi się od przeróżnych 
potraw oraz prezentami, jakie 
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się wręcza w tym okresie. I choć 
obdarowywanie się upominkami 
to domena Świąt Bożego Naro-
dzenia, w ostatnich latach pojawił 
się zwyczaj obdarowywania dzieci 
prezentami z okazji „zajączka”. 
Niewiele ma to wspólnego z pokutą 
oraz umartwieniem, które w prze-
szłości miały prowadzić człowieka 
do oczyszczenia z grzechów i do 
świętości. 
 Papież Jan Paweł II zwracał 
szczególną uwagę na czas Wiel-
kiego Postu. Przypominał nam, 
że powinniśmy przeżyć ten okres 
w sposób szczególny, zbliżając 
się do Boga. W Orędziu na Wiel-
ki Post w 1979 roku napisał: „W 
czasie Wielkiego Postu wszyscy 
powinniśmy ze szczególną uwagą 
patrzeć na Krzyż, aby na nowo zro-
zumieć jego wymowę. Nie możemy 
widzieć w nim jedynie pamiątki wy-
darzeń, jakie miały miejsce przed 
około dwoma tysiącami lat. Powin-
niśmy rozumieć naukę Krzyża tak, 
jak on przemawia do naszych cza-
sów, do dzisiejszego człowieka: 
‘Jezus Chrystus wczoraj i dziś, ten 
sam także na wieki’ (Hbr 13, 8). W 
Krzyżu Jezusa Chrystusa wyraża 
się usilne wezwanie do metanoi, 
do nawrócenia: ‘Nawracajcie się i 
wierzcie w Ewangelię’ (Mk 1, 15). 
I to wezwanie powinniśmy przyjąć 
jako skierowane do każdego z nas 
i do wszystkich w sposób szcze-
gólny z okazji okresu Wielkiego 
Postu. Przeżywać Wielki Post — 
znaczy nawrócić się do Boga za 
pośrednictwem Jezusa Chrystu-
sa”. W tych prostych słowach Jan 
Paweł II przypomina nam o istocie 
Wielkiego Postu. Polska w 1979 
roku wyglądała zupełnie inaczej 
niż dzisiaj. Ludziom żyje się znacz-
nie lepiej, niż wtedy. Powinniśmy 
jednak pamiętać, że przeżywanie 
Wielkiego Postu nie powinno być 
uzależnione od tego, jak nam się 
żyje, a chyba trochę tak właśnie 
jest. Dlatego należy powracać do 
nauki Jana Pawła II. 
Jan Paweł II przypomina nam 
również o istocie modlitwy: „Modli-
twa pozostaje zawsze pierwszym 

i podstawowym warunkiem zbli-
żenia się do Boga. W czasie Wiel-
kiego Postu powinniśmy modlić 
się, powinniśmy usiłować modlić 
się więcej; szukać czasu i miej-
sca, aby się modlić. To modlitwa 
na pierwszym miejscu sprawi, że 
wydobędziemy się z obojętności 
i uczyni nas wrażliwymi na sprawy 
Boga i duszy. Modlitwa wychowuje 
także nasze sumienia, 
a Wielki Post jest czasem szcze-
gólnie stosownym do rozbudzenia                       

i wychowania sumienia. Kościół 
przypomina nam właśnie w tym 
okresie nieodzowną konieczność 
spowiedzi sakramentalnej, aby-
śmy wszyscy mogli przeżywać 
zmartwychwstanie Chrystusa nie 
tylko w liturgii, lecz także w naszej 
własnej duszy”. Żyjemy w cza-
sach, kiedy człowiek odchodzi od 
Kościoła i od modlitwy. Powodów 
tego stanu rzeczy jest wiele. Tym 
bardziej należy pamiętać, że Wielki 
Post do czas, który jest w polskiej 
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tradycji nierozerwalnie związany 
z kultem Jezusa Chrystusa. Nie 
wolno nam o tym zapomnieć, bo 
może nadejść dzień, w którym ktoś 
tę oczywistość zakwestionuje.

Święcenie pokarmów, pal-
ma wielkanocna, pisanki, 
śmigus dyngus

Wielki Post to okres poprzedzają-
cy nadejście Świąt Wielkiej Nocy, 
podczas której Jezus zwyciężył 
śmierć. Jest to okres oczekiwa-
nia, zwieńczony radosnym świę-
towaniem. Radość związana ze 
zmartwychwstaniem Jezusa jest 
to niewątpliwie czynnik spajający 
społeczeństwo. Święta Wielka-
nocne są świętami radosnymi. 
Przyroda budzi się do życia, nad-
chodzi wiosna, świat jest kolorowy 
i opromieniony słońcem.

Święcenie pokarmów

Koszyk wielkanocny to dziś chyba 
najbardziej znany symbol świąt 
Wielkiej Nocy. Najczęściej jest to 
koszyk wiklinowy, co też nie jest 
bez znaczenia, ale o tym za chwi-
lę. W koszyku znajdują się różne 
produkty spożywcze, dodatkowo 
przyprawy, chrzan oraz pisanki. 
A jak było dawniej? 
Zwyczaj święcenia pokarmów 
sięga aż do początków chrześci-
jaństwa. Na przestrzeni lat zmieni-
ło się zarówno miejsce święcenia, 
jak również to, co wierni wkładali 
do koszyka. U pierwszych Sło-
wian, jeszcze przed nadejściem do 
Polski chrześcijaństwa, nadejście 
wiosny było czasem świątecznym. 
Czczono wtedy odradzającą się 
przyrodę. Na samym początku 
święcono tylko samego baranka. 
Był to prawdziwy baran, upieczony 
na rożnie. W miarę upływu czasu 
święcono także inne mięsa: kieł-
basę, szynkę, wieprzowinę oraz 
ptaki domowe. Kolejno dodano 
masło, sery, chleb i jaja. Następnie 
dodano chrzan i sól. 
Kiedy tradycja święcenia po-

karmów uzyskała ryt chrześcijań-
ski, pokarmy w koszyku stopniowo 
zyskiwały nową, religijną symboli-
kę. Kiełbasa i wędliny – symbolizo-
wały ofi arę z baranka paschalnego. 
Chrzan – nawiązywał do męki Je-
zusa. Jajko – oznaczało odradza-
jące się życie oraz zwycięstwo nad 
śmiercią, czyli zmartwychwstanie. 
Ponadto jaja miały zapewniać 
płodność, a dzielenie się jajkiem 
miało umacniać więzi rodzinne. Sól 
– symbolizowała ochronę przez 
zepsuciem, zarówno dosłownym, 
jak i przenośnym, odwołującym 
się do moralności. Jezus zwykł 
mawiać do swoich uczniów, że są 
„solą ziemi i światłością świata”. 
Podobnie jak jajko, jednym z naj-
ważniejszych składników koszyka 
wielkanocnego koszyka był chleb. 
Jest to symbol „ciała Chrystusa” 
i jest podawany wiernym podczas 
każdej Mszy Świętej w formie 
opłatka. Współcześnie baranek 
jest wypiekany z chleba, formowa-
ny z masła lub z masy cukrowej. 

W przeszłości mięso baranie było 
prawdziwe. Baranek symbolizuje 
odkupienie grzechów i przezwy-
ciężenie śmierci. 
W przeszłości księża chodzili 
do domów i tam święcili pokar-
my. Ludzie wystawiali przed dom 
wszystkie wyroby, które przygoto-
wali i w ten sposób ksiądz święcił 
wszystko, co było przygotowane 
do spożycia. W XVII i XVIII zwyczaj 
ten się zmienił. Wszyscy zainte-
resowani przynosili pokarmy do 
jednego miejsca we wsi i ustawiali 
na stołach. Ksiądz przybywał w to 
miejsce i dokonywał poświęcenia. 
Obecnie, począwszy od XIX wieku 
święcenie pokarmów odbywa się w 
kościołach. W koszykach znajduje 
się również biała serweta, która 
symbolizuje czystość i wolność od 
grzechu. Dodatkowo wkłada się do 
koszyka bukszpan, a w przeszłości 
były to różne zielone gałązki – czyli 
symbol życia. Sam koszyk jest wy-
konany z wikliny, a więc z wierzby, 
która wg jej symboliki przywołuje 
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szczęście, płodność, zdrowie i siły 
witalne.

Palma wielkanocna

Palma wielkanocna to symbol Nie-
dzieli Palmowej, która jest świętem 
obchodzonym siedem dni przed 
Wielkanocą. Wierni zanoszą ją do 
świątyni, gdzie jest święcona wodą 
święconą przez kapłana. Święto to 
zostało ustanowione na pamiątkę 
przybycia Jezusa do Jerozolimy. 
Okres od Niedzieli Palmowej do 
Wielkanocy to czas skupienia, za-
dumy i modlitwy. Ma przygotować 
człowieka to obchodów Świętego 
Triduum Paschalnego. Warto przy-
pomnieć, że palma wielkanocna to 
również jeden ze zwyczajów, który 
połączył obrzędowość ludową z 
chrześcijańską. W przeszłości 
symbolizowała nadejście wiosny. 
Zielona gałąź była symbolem 
życia, sił witalnych oraz zapowia-
dała kwitnienie i owocowanie. „Po-
wszechny w całej niemal Europie 
w okresie przedchrześcijańskim 
zwyczaj wnoszenia na wiosnę zie-
lonej gałęzi jako symbolu nowego 
życia Kościół zaadaptował i włączył 
w obrzędowość Niedzieli Palmo-
wej. Przez poświęcenie tych palm 
nawiązał do wjazdu Chrystusa 
do Jerozolimy oraz do powitania, 
jakie mu mieszkańcy tego miasta 
zgotowali”. Taki opis odnajdujemy 
w książce Janusza Kamockiego, 
znanego polskiego etnografa. Do-
datkowe zwyczaje związane z pal-
mą wielkanocną to: połykanie bazi 
– miało zabezpieczyć przed bólem 
gardła, uderzanie wszystkich do-
mowników palmą po powrocie 
z nabożeństwa – miało przeka-
zywać życiodajną moc, używanie 
palmy jako kropidła – kropiono całe 
obejście i oborę, wkładanie palmy 
do gęsich i kaczych gniazd oraz 
pod daszki uli – w celu ochronie-
nia zwierząt i owadów przed złymi 
mocami (Pomorze i Kaszuby), 
przywiązywanie kawałków palm 
do rybackich sieci – miało zabez-
pieczyć dobry połów, wkładanie 

palmy pod strzechę – zwyczaj ten 
miał uchronić domostwo od złego, 
od czarów, od nieszczęść i chorób, 
etc.

Pisanki

Kult jajka został zaadaptowany 
przez Kościół, wywodzi się jednak 
z tradycji dużo wcześniejszych, 
pogańskich i ludowych. „Zwyczaj 
malowania jajek (…) jest związa-
ny z prastarymi obyczajami magii, 
według której w wierzeniach po-
gańskich jajko było symbolem sił 
witalnych, które mogą być dalej 
przekazywane. Dlatego też uży-
wa się jajek w magii wiosennej, 
mającej na celu pobudzenie ziemi 
do rodzenia i dlatego tak bardzo 
jajka związały się z obrzędami 
wielkanocnymi, które łączą w so-
bie elementy dawnych zwyczajów 
wiosennych oraz związanych ze 
śmiercią i ze zmartwychwstaniem 
Chrystusa”. Taki opis znajduje się 
we wspomnianej książce Janusza 
Kamockiego. Inny polski etnograf, 
Pani Barbara Ogrodowska o pi-
sankach pisze tak: „Najstarsze 
znaleziska pisanek pochodzą 
z sumeryjskiej Mezopotamii. 
W starożytnym Egipcie jajko po-
wiązane ze słońcem było sym-
bolem bogini Ptah – w Grecji zaś 
atrybutem Afrodyty bogini miłości, 
płodności i piękna. O malowaniu 
jaj w starożytnym Rzymie wspomi-
nają Owidiusz, Pliniusz i Juvedal. 
Jaja uważane były wszędzie za 
symbol początku życia i początku 
wszechrzeczy. Według mitów fi li-
pińskich i indyjskich świat powstać 
miał z ogromnego jaja, a legendy 
asyryjskie wyprowadzają świat 
z jaja Feniksa. Święty Jan Dama-
sceński mówił o analogii pomiędzy 
budową kosmosu i jaja. Skorupę 
kojarzył z niebem, wyściełającą ją 
błonę z obłokami, białko z wodą, 
żółtko z ziemią i minerałami. (…) 
W mitologii słowiańskiej i polskiej, 
jajko jako źródło wszelkiego życia 
uznawane było za potężny amulet 

przeciw czarom i złym mocom, 
występowało więc w kultowych 
obrzędach wiosennych, w prakty-
kach ku czci zmarłych, w lecznic-
twie i magii”. Najstarsze pisanki, 
znalezione na ziemiach polskich 
pochodzą z X wieku. Wykopano je 
w Ostrówku, w Opolu oraz 
w okolicach Wrocławia. Jest wiele 
rodzajów pisanek, wśród których 
są: kraszanki, nalepianki, wyklejan-
ki, pisanki ozdobione ornamentem, 
rysowanki i pewnie jeszcze kilka 
innych. Wg Józefa Grabowskiego, 
polskiego historyka sztuki, twórcy 
Państwowego Instytutu Badania 
Sztuki Ludowej, polskie pisanki 
są najpiękniejsze na świecie: 
„Można zaryzykować twierdzenie, 
że pisanka jest najwybitniejszym 
tworem naszej sztuki ludowej 
w sensie dekoracyjnym (…). Prze-
wyższa huculską (…) rozmaitością 
i pomysłowością rozwiązań kom-
pozycyjnych, a także zmiennością 
motywów (…). Elementów pod-
stawowych jest niewiele: prosta 
kreska, linia falista i łamana, kółko 
lub prymitywna gwiazdka, a przede 
wszystkim spirala. Są to motywy 
najczęstsze, najbardziej widoczne 
i najważniejsze. Występują one na 
pisance samodzielnie, lub skom-
ponowane w przeróżne krzyżyki, 
łodygi, rozetki, pasma, siatki i inne 
zespoły rytmiczno – dekoracyjne. 
Te elementy, charakterystyczne 
głównie dla dawniejszej pisanki lu-
belskiej, zajmującej wśród naszych 
pisanek uprzywilejowane miejsce, 
wzbogacone bywają podobnie ry-
sowanym kwiatem, kogutem czy 
postacią ludzką. Wyjątkowe, bo 
przedstawiające scenki narracyjne, 
są pisanki tomaszowskie”. 
Z powodzeniem można się 
zgodzić z tą tezą. Pisanki polskie 
stanowią piękną tradycję, a wiele 
rodzajów pięknych pisanek można 
podziwiać podczas kiermaszów 
świątecznych lub w muzeach 
etnograficznych. Jedno z nich 
zna jdu je s ię  we Wrocławiu 
i posiada ich bogatą kolekcję.                                                                                                                                        
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Śmigus dyngus

Śmigus, dyngus, śmigurt, śmigust, 
oblewanka, święty lejek – tra-
dycja oblewania wodą miała w 
przeszłości bardzo wiele nazw. 
Dzisiejsza, potoczna nazwa, to 
lany poniedziałek. „Zwyczaj wza-
jemnego oblewania się wodą jest 
rozpowszechniony w świecie w 
różnych formach. Woda ma moc 
oczyszczającą i życiodajną, to-
też używa się jej w czasie świąt 
wiosennych bądź noworocznych, 
w czasie zaślubin lub dożynek 
wszędzie tam, gdzie ważne jest 
zwiększenie mocy żywotnych, 
zapewnienie płodności, czy bogac-
twa” – pisze Kamocki. Używane 
po dzień dzisiejszy nazwy śmigus 
oraz dyngus, pierwotnie oznacza-
ły dwa, zupełnie różne obrzędy: 
śmigus – polegający na uderzaniu 
się, smaganiu, dotykaniu zielonymi 
gałązkami lub oblewaniu wodą, 
dla zdrowia, urody, pobudzenia sił 
witalnych; nazwa pochodzi z nie-
mieckiego Schmeckostern – bić na 
Wielkanoc i uformowana została 
od słów schmeckern – uderzać i 
Ostern – Wielkanoc. Dyngus – z 
niemieckiego dingen, co w wolnym 
przekładzie oznacza – wykupywać 

się. W przeszłości nazywano tak 
wesołe pochody wielkanocne i 
wypraszanie świątecznych darów. 
Opis taki przedstawia Pani Ogro-
dowska w książce pt. „Radujcie się, 
weselcie” z 2021 roku. Oblewanie 
się wodą to tradycja, która towa-
rzyszyła zarówno osobom dys-
tyngowanym, jak również ludziom 
prostym i biednym. W Poniedziałek 
Wielkanocny mężczyźni oblewali 
wodą kobiety, a w pozostałe dni, 
aż do Zielonych Świątek – kobiety 
oblewały mężczyzn. Ksiądz Jerzy 
Kitowicz, polski historyk, pamięt-
nikarz, korespondent polityczny 
i konfederat barski pisał o tym 
zwyczaju w następujący sposób: 
„Amanci dystyngowani, chcąc tę 
ceremonię odprawić na amantkach 
swoich bez ich przykrości, oblewali 
je lekko różaną lub inną pachną-
cą wodą po ręce, a najwięcej po 
gorsie, małą jaką sikawką, albo 
fl aszeczką. Którzy zaś przekładali 
swawolę nad dyskrecją…oblewali 
damy wodą prostą, chlustają garn-
kami, szklenicami, dużymi sikaw-
kami, prosto w twarz, od nóg do 
góry…Po ulicach zaś w miastach 
i wsiach młodzież obojej płci cza-
towała z sikawkami i garnkami z 
wodą na przechodzących i nieraz 

chcąc dziewkę oblać jakiego gar-
gasa, albo chłopiec dziewczynę, 
oblał inną jaką osobę, słuszną i nie-
znajomą, czasem księdza, starca 
poważnego lub starą babę”.  
Wiele z dawnych ludowych zwy-
czajów, związanych z kultem nad-
chodzącej wiosny zostało zaada-
ptowanych przez Kościół. Bogata 
obrzędowość Wielkiego Postu oraz 
Wielkiej Nocy spowodowała prze-
mieszanie się zwyczajów dawnych 
z nowszymi, chrześcijańskimi. 
Tworzy to bogaty, obrzędowy wa-
chlarz w polskiej tradycji, którego 
nie sposób rozdzielić. 
Obecnie tradycje obchodzenia 
Świąt Wielkiej Nocy są w Polsce 
ściśle związane z obrzędowością 
chrześcijańską. Święte Triduum 
Paschalne to najważniejszy czas w 
kościele katolickim. Wierni groma-
dzą się w świątyniach i uczestniczą 
w obchodach męki, śmierci i zmar-
twychwstania Jezusa Chrystusa. 
Zwyczaje i obrzędy w Polsce są 
bardzo bogate i sięgają kilkaset 
lat wstecz. Warto pamiętać, że 
współcześnie są ściśle związane 
z kultem Zmartwychwstałego. 
Świętując w naszych domach, po-
starajmy się o tym nie zapominać.
                                   Łukasz Kulon
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Warsztaty dotyczące ochrony 
praw pracowniczych w Brukseli
W dniach 14 – 16 lutego 2024 r. w Brukseli odbyły się warsztaty zorganizowane przez 
NSZZ „Solidarność” oraz Europejski Instytut Związków Zawodowych (ang. – European 
Trade Union Institute – ETUI). Dotyczyły praw pracowniczych w dobie transformacji. W 
spotkaniu wzięło udział 22 przedstawicieli związków zawodowych z Polski, Niemiec, 
Litwy, Bułgarii, Finlandii, Szwecji, Węgier oraz Ukrainy. Europejski Instytut Związków 
Zawodowych to niezależne centrum badawcze i szkoleniowe Europejskiej Konfederacji 
Związków Zawodowych (ang. European Trade Union Confederation – ETUC).

Uczestnicy szkolenia reprezen-
towali następujące branże: 

handel, rolnictwo, kontrola żyw-
ności, przemysł chemiczny, wy-
dobywczy, energetyczny, stalowy, 
przetwórstwa spożywczego, 
a także transport lotniczy. Warszta-
ty prowadzone były przez Franklina 
Kimbimbi (ETUI) oraz Agnieszkę 
Rybczyńską (KK NSZZ „Solidar-
ność”). Krajowy Sekretariat Prze-
mysłu Chemicznego reprezento-
wali: Sandra Domagalska oraz 
Krzysztof Adamek – Przewodni-
czący NSZZ Solidarność 
w Roca Polska. 
 Podczas warsztatów pojawiły się 
głosy wskazujące na to, że obecne 
czasy, ciężkie ze względu na wid-
mo wojny, nie sprzyjają przepro-
wadzaniu procesów transformacji. 
W wielu krajach Europy ludzie 
zaczynają wychodzić na ulice. 
Koszty zmian obciążają fi nanso-
wo większość gałęzi przemysłu, 
doprowadzając do zamykania za-
kładów lub przeniesienia ich poza 
UE. W opinii uczestników warszta-
tów cel transformacji jest zasadny 
i potrzebny, ale nie powinien być 
wprowadzany drastycznie, powo-
dując duże straty. Celem szkolenia 
było podniesienie świadomości 
przedstawicieli związków zawo-
dowych w zakresie zachodzących 
obecnie w gospodarkach unijnych 
procesów transformacji ekologicz-
nej, demograficznej i cyfrowej. 
Podczas warsztatów uczestnicy 
wypracowali schematy pomagają-

ce skutecznie identyfi kować prawa 
pracownicze i związkowe, a także 
odpowiednio planować środki za-
radcze. 
 W spotkaniu wziął udział Ludovic 
Voet – Sekretarz Konfederalny 
EKZZ, który odniósł się do kryteriów 
społecznych. 
W dość krytyczny sposób odniósł 
się do zmian proponowanych przez 
UE w kwestii przeprowadzania 
transformacji. Zauważył, że 
w legislacji unijnej w dalszym ciągu 
brakuje określenia fi nansowania 
dla działań niezbędnych wobec 
transformacji. 
Kolejnym zaproszonym prelegen-

tem był Andrzej Grabski, wiceprze-
wodniczący KRH NSZZ „Solidar-
ność” oraz zakładowy społeczny 
inspektor pracy w AcelorMittal 
Poland SA, który przedstawił 
przykład wieloletniej transforma-
cji zakładu, w celu ograniczenia 
jego negatywnego wpływu na 
środowisko naturalne i utrzymania 
konkurencyjności na światowym 
rynku stali. Omówił sposób, w jaki 
realizowano poszczególne procesy 
zmian, a w szczególności skupił się 
na metodach, które zastosowano, 
aby zapewnić bezpieczeństwo so-
cjalne dla pracowników z obszarów 
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podlegających transformacji. 
Warsztaty były okazją do ak-
tywnej pracy w międzynarodowych 
grupach. Pozwoliło to na poznanie 
poglądów związków zawodowych 
z różnych europejskich krajów na 
temat transformacji. Uczestnicy 
wspólnie doszli do wniosku, że na-

leży skupić się na wspieraniu prze-
strzegania krajowych reguł socjal-
nych oraz zagwarantować fi nan-
sowanie niezbędnych szkoleń dla 
pracowników. Są one niezbędne, 
aby pracownicy zdobywali nowe 
umiejętności i podnosili swoje 
kwalifi kacje. Wśród oczekiwanych 

zmian znalazło się także respek-
towanie płacy minimalnej, prawa 
pracowników do organizowania się 
i do rokowań zbiorowych. 
   
                              Łukasz Kulon



„Tygodnik Solidarność” - twoje źródło informacji o Polsce, o Związku, o Świecie

Ulga podatkowa z tytułu 
przynależności do 
związków zawodowych
Od 2022 roku członkowie związku zawodowego mogą skorzystać z ulgi w podatku 
dochodowym od osób fi zycznych (PIT). Pracownik może odliczyć od dochodu kwo-
tę faktycznie zapłaconych w danym roku składek członkowskich na rzecz związków 
zawodowych. Obecnie maksymalna kwota, możliwa do odliczenia od podatku wynosi 
840 PLN.

Wejście w życie wyżej wy-
mienionej regulacji stanowi 

efekt wieloletnich starań NSZZ 
„Solidarność” o to, żeby każdy 
członek związku zawodowego 
mógł zmniejszyć spoczywające 
na nim zobowiązanie podatko-
we z tytułu opłacania składek 
członkowskich na rzecz związku 
zawodowego jako organizacji spo-
łecznej. Jeśli składki członkowskie 
są pobierane przez pracodawcę 
z wynagrodzenia za pracę, to 
precyzyjna informacja o wysoko-

ści pobranych składek powinna 
zostać przekazana pracownikom 
przez pracodawcę w informacji o 
przychodach ze stosunku pracy za 
dany rok kalendarzowy (formularz 
PIT-11), który każdy pracodawca 
przekazuje pracownikom do końca 
lutego danego roku. 
 Jeśli natomiast członek związku 
zawodowego składkę odprowadza 
sam, powinien dokonać podsumo-
wania składek wpłaconych w trak-
cie danego roku kalendarzowego, 
a następnie, aby skorzystać z ulgi, 

wypełniając deklarację PIT – 36 lub 
PIT – 37 musi wypełnić również 
załącznik PIT – O: „Informacja o 
odliczeniach od dochodu (przycho-
du) i od podatku”, wpisując w cz. 
B w poz. 33 lub 34 kwotę składek 
członkowskich za dany rok.
   
                               Dariusz Wegnerski

Odpisy na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych w 2024 r. 
Zgodnie z art. 5 ust. 2-3 ustawy 

z 4 marca 1994 r. o zakłado-
wym funduszu świadczeń socjal-
nych (tekst jedn. Dz.U.2023.998), 
wysokość odpisu podstawowego 
na fundusz wynosi na jednego 
zatrudnionego 37,5% przeciętne-
go wynagrodzenia miesięcznego 
w gospodarce narodowej w roku 
poprzednim lub w drugim półroczu 
roku poprzedniego, jeżeli przecięt-
ne wynagrodzenie z II półrocza 
stanowiło kwotę wyższą, niż z 
całego poprzedniego roku, z za-
strzeżeniem, że wysokość odpisu 
na jednego pracownika zatrudnio-
nego w szczególnie uciążliwych 
warunkach pracy wynosi 50% 
przeciętnego wynagrodzenia w 

gospodarce narodowej. Natomiast 
wysokość odpisu na jednego pra-
cownika młodocianego wynosi 
w pierwszym roku nauki 5%, w 
drugim roku nauki 6%, a w trzecim 
roku nauki 7% przeciętnego wyna-
grodzenia miesięcznego, o którym 
mowa powyżej. 
 Prezes Głównego Urzędu Staty-
stycznego w obwieszczeniu z dnia 
16 lutego 2024 r. (opublikowanym 
w Monitorze Polskim z 2024 r. poz. 
137), podaje, że przeciętne wyna-
grodzenie miesięczne w gospodar-
ce narodowej, pomniejszone o po-
trącone od ubezpieczonych składki 
na ubezpieczenia emerytalne, 
rentowe oraz chorobowe w 2023 
r. wyniosło 6 246,13 zł, a w dru-

gim półroczu 2023 r. było wyższe i 
wyniosło 6 445,71 zł. W związku z 
powyższym, odpisy na zakładowy 
fundusz świadczeń socjalnych w 
bieżącym roku wynoszą: 
1. na jednego zatrudnionego – 
37,5% podstawy naliczania, czyli 2 
417,14 zł,
2. na jednego pracownika 
zatrudnionego w szczególnych wa-
runkach pracy lub wykonującego 
prace o szczególnym charakterze 
– 50% podstawy naliczania, czyli 
3 222,86 zł,
3. na jednego młodocianego:
• w pierwszym roku nauki – 5% 
podstawy naliczania (322,29 zł), 
• w drugim roku nauki – 6% pod-14
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stawy naliczania (386,94 zł),
• w trzecim roku nauki – 7% pod-
stawy naliczania (451,20 zł). 
 Wysokość odpisu podstawowe-
go może być zwiększona o 6,25% 
przeciętnego wynagrodzenia mie-
sięcznego na każdą zatrudnioną 
osobę, w stosunku do której orze-
czono znaczny lub umiarkowany 
stopień niepełnosprawności (czyli 
w 2024 r. o 402,86 zł). 
Również o 6,25% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, 

czyli o kwotę 402,86 zł można 
zwiększyć zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych u pracodaw-
ców sprawujących opiekę socjalną 
nad emerytami i rencistami – na 
każdego emeryta i rencistę upraw-
nionego do tej opieki. Powyższe 
odpisy i zwiększenia stanowią w 
zakładzie jeden fundusz świadczeń 
socjalnych (art. 5 ust. 8a ustawy). 
Dodatkowo pracodawcy, którzy 
utworzyli zakładowy żłobek lub 
klub dziecięcy oraz przeznaczą 

na ten cel z odpisu podstawowego 
kwotę odpowiadającą 7,5 punktu 
procentowego tego odpisu mogą 
zwiększyć Fundusz na każdą 
zatrudnioną osobę o 7,5% prze-
ciętnego wynagrodzenia miesięcz-
nego w gospodarce narodowej 
(czyli o 483,43 zł), pod warunkiem 
przeznaczenia całości tego zwięk-
szenia na prowadzenie żłobka lub 
klubu dziecięcego. 
   
                     Dariusz Wegnerski
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Grupowe ubezpieczenie na życie na rencie i 
emeryturze

Oferta grupowego ubezpieczenia na 
życie skierowana jest do pracowni-

ków, którzy rozwiązują stosunek pracy 
i przechodzą na emeryturę lub rentę 
oraz ich współmałżonków/partnerów i 
ich dorosłych dzieci. Umowa dla każdej 
z tych osób trwa do ukończenia przez 
nie 75 roku życia (obecnie obowiązuje 
limit 10% osób ze wszystkich ubezpie-
czonych, które przekroczyły 69 rok życia, 
a nie ukończyły 75 roku życia), lecz nie 
dłużej niż do dnia rocznicy polisy, która 
przypada 31 grudnia każdego roku. Po 
zakończeniu umowy możliwa jest dalsza 
kontynuacja ubezpieczenia, lecz w mniej-
szym zakresie. W tym celu należy się 
skontaktować z Panią Aleksandrą Kaspe-
rek pod numerem telefonu: 601 216 795.
 W jaki sposób przystąpić do nowej 
umowy ubezpieczenia? Każda osoba, 
która wyrazi chęć przystąpienia do umowy 
ubezpieczenia zobligowana będzie do: 
przesłania na adres: grupowe@tyrion.
pl następujących informacji: imienia i 
nazwiska, adresu zamieszkania, numeru 
telefonu, numeru PESEL, miejsca uro-
dzenia, nazwy przedsiębiorstwa, gdzie 
do dnia przejścia na rentę/emeryturę była 
świadczona praca, datę, od której ma się 
zacząć ochrona ubezpieczeniowa, adres 
e-mail – inny dla każdej osoby – jeśli do 

ubezpieczenia przystępuje więcej niż jed-
na osoba wskazana w przesłanym mailu. 
Ponadto należy założyć konto na por-
talu „mojePZU” (https://moje.pzu.pl/cas/
login), za pośrednictwem którego będzie 
trzeba wypełnić elektroniczną deklarację, 
wybierając odpowiedni dla siebie wariant 
ubezpieczenia. Każda osoba zakłada 
odrębne konto na portalu. W przypadku 
problemów z założeniem konta lub logo-
waniem należy zwrócić się o pomoc  pod 
numerem telefonu: 801 102 007. 
Składa płatna jest do 20 dnia każdego 
miesiąca za miesiąc następny (płatność 
z „góry”, np. składka za luty musi zostać 
opłacona najpóźniej do 20 stycznia, itd.). 
Każda osoba ubezpieczona opłaca skład-
kę indywidualnie za siebie. Nie należy 
jednym przelewem opłacać składki za 
dwie lub więcej osób. Składkę opłacamy 
z zastosowaniem następujących zasad: W 
tytule przelewu wpisujemy tylko i wyłącz-
nie 11 cyfr numeru PESEL (bez żadnych 
dodatkowych znaków i słów). Jako od-
biorcę wpisujemy „PZU”. Numer rachunku 
bankowego, na który wpłacamy składkę: 
28 1090 1375 0000 0001 5243 0201. 
Aby przystąpić do ubezpieczenia, na-
leży zapoznać się z Instrukcją wypełnienia 
deklaracji, która znajduje się na stronie 
internetowej www.nowa.solidarnosc-ga-

zsystem.vxm.pl. Ważne: w polu „Forma 
zatrudniania” wybieramy „Inna”, w polu 
„Stosunek pracy” wpisujemy „Członek 
związku”, w polu „Data zatrudnienia” wpi-
sujemy bieżącą datę, w której wypełniamy 
deklarację. 
Załączniki znajdujące się na stronie: 
www.nowa.solidarnosc-gazsystem.vxm.
pl: mojePZU – instrukcja wypełniania de-
klaracji, warunki ubezpieczenia wariant I 
i II, warunki ubezpieczenia wariant III i IV, 
OWU – warunki ogólne ubezpieczenia, 
OWU – katalog operacji chirurgicznych. W 
razie pytań lub wątpliwości szczegółowe 
informacje są dostępne pod numerem 
telefonu: 575 409 940 lub e-mailem gru-
powe@tyrion.pl.

Kancelaria Brokerska Tyrion oferuje grupowe ubezpieczenie na życie po zakończe-
niu życia zawodowego. Osoby, które przejdą na rentę lub emeryturę mogą wybrać 
ofertę przygotowaną przez PZU. Poniżej znajdują się ogólne warunki ubezpieczenia. 
Szczegółowe informacje oraz formularze do pobrania znajdują się na stronie: www.
nowa.solidarnosc-gazsystem.vxm.pl.


